



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Батурина ул., д.13-В, Иваново, 153000

Тел. (8 493-2) 41-14-47, факс 32-45-91. E-mail: iksp@mail.icomtex.ru
ОКПО 71845327, ОГРН 1043700053176, ИНН/КПП 3702050914 / 370201001

25.08.2022 № 03-01/401
на № 1913-1-11 от 17.08.2022

Председателю
Ивановской областной Думы
М.А. Дмитриевой

Уважаемая Марина Авенировна!

В соответствии Законом Ивановской области от 21.12.2006 № 140-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Ивановской области» и поручением Ивановской областной Думы направляем Вам подготовленное Контрольно-счетной палатой Ивановской области заключение на проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Приложение по тексту: на 25 листах в 1 экземпляре.

Председатель

С.О. Золкин

Алиева О.Н.

Ивановская областная Дума	
Входящий №	1913-1-11 (260)
« 15 »	08 2022 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно - счетной палаты Ивановской области на проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

г. Иваново

25 августа 2022 года

Настоящее заключение подготовлено Контрольно-счетной палатой Ивановской области (далее – Контрольно-счетная палата) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ, Бюджетный кодекс), Законом Ивановской области от 23.06.2008 № 70-ОЗ «О бюджетном процессе в Ивановской области», Законом Ивановской области от 21.12.2006 № 140-ОЗ «О Контрольно-счетной палате Ивановской области».

Проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» представлен в Ивановскую областную Думу письмом Губернатора Ивановской области С.С. Воскресенского от 16.08.2022 № СВ-1-99-1737. В Контрольно-счетную палату проект закона Ивановской области «О внесении изменений в Закон Ивановской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – законопроект) представлены 18.08.2022 для заключения с поручением Председателя Ивановской областной Думы М.А. Дмитриевой от 17.08.2022 № 1913-1-11.

По результатам экспертизы законопроекта Контрольно-счетная палата сообщает следующее.

1. Законопроектом вносятся следующие изменения основных характеристик областного бюджета, утвержденных на 2022 - 2024 годы Законом Ивановской области от 15.12.2021 № 98-ОЗ «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в действующей редакции) (далее – Закон о бюджете):

(руб.)

Наименование показателя	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Изменение в процентных пунктах
1	2	3	4=3-2	5
2022 год				
общий объем доходов	59 911 879 136,00	59 912 913 936,00	1 034 800,00	0,002
общий объем расходов	64 463 724 138,32	64 464 758 938,32	1 034 800,00	0,002
дефицит	4 551 845 002,32	4 551 845 002,32	0,00	-
2023 год				
общий объем доходов	53 689 472 560,08	53 689 472 560,08	0,00	-
общий объем расходов	53 669 646 654,42	53 679 391 229,42	9 744 575,00	0,02
профицит	19 825 905,66	10 081 330,66	-9 744 575,00	-49,2

Наименование показателя	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Изменение в процентных пунктах
1	2	3	4=3-2	5
2024 год				
общий объем доходов	55 420 671 920,27	55 420 671 920,27	0,00	-
общий объем расходов	55 381 665 870,99	55 391 410 445,99	9 744 575,00	0,02
профицит	39 006 049,28	29 261 474,28	-9 744 575,00	-25,0

Как видно из таблицы, в 2022 году изменения основных характеристик областного бюджета (доходов и расходов) не приводят к изменению дефицита областного бюджета. В 2023 и 2024 годах предлагается увеличение расходной части областного бюджета за счет сокращения размера профицита бюджета.

Изменения в параметры основных характеристик областного бюджета внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Законопроект предусматривает увеличение доходов областного бюджета только на 2022 год на сумму 1 034 800,00 руб. Согласно пояснительной записке – это дополнительно распределенные Ивановской области на 2022 год средства субвенции из федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.07.2022 № 1921-р.

Соответственно вносятся изменения в подпункт «а» части 2 статьи 3 Закона о бюджете, увеличивающие объем межбюджетных трансфертов, получаемых из федерального бюджета, на сумму 1 034 800,00 руб. до уровня 30 095 379 221,32 руб.

Так же вносятся изменения в приложение 4 «Доходы областного бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к Закону о бюджете, согласно которым на сумму 1 034 800,00 руб. увеличены соответственно общий объем доходов областного бюджета на 2022 год, объем доходов по группе подгруппе «Безвозмездные поступления», статье «Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации».

Контрольно-счетная палата обращает внимание на следующее. Анализируя исполнение областного бюджета за I полугодие т.г., Контрольно-счетная палата установила и отразила в своем заключении по итогам проведения оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения областного бюджета, направленном 22.07.2022 в Ивановскую

областную Думу и Губернатору Ивановской области, что в Законе о бюджете не утверждены 29 доходных источников (прогноз поступлений по ним), по которым фактические поступления за I полугодие т.г. составили 30 667 798,11 руб. (приложение № 1 к заключению).

С целью исполнения требования Бюджетного кодекса РФ к соблюдению принципа достоверности бюджета, достигаемого путем реалистичности расчета прогнозируемых доходов бюджета, Контрольно-счетная палата предложила Департаменту финансов Ивановской области, как органу осуществляющему составление и организацию исполнения бюджета Ивановской области, совместно с главными администраторами доходов областного бюджета, подготовить изменение в Закон о бюджете, в части уточнения прогноза доходов областного бюджета с учетом включения в него планового годового объема поступлений по 29-ти доходным источникам (доходным источникам, отраженным в приложении № 1 к настоящему заключению). **Контрольно-счетная палата отмечает, что рассматриваемый законопроект не предусматривает указанных изменений доходной части областного бюджета.**

3. Законопроект предлагает дополнить статью 8 «Особенности исполнения областного бюджета» Закона о бюджете новой нормой (частью 2.2.), предусматривающей отмену в 2022 году казначейского сопровождения средств по контрактам (договорам) за выполненные работы, оказанные услуги, заключаемым в целях исполнения государственных контрактов, контрактов (договоров) на сумму менее 5 000 тыс. руб. Целью предлагаемых изменений (как указано в пояснительной записке к законопроекту) является упрощение и ускорение в 2022 году расчетов за выполненные работы, оказанные услуги при казначейском сопровождении государственных контрактов, договоров (контрактов) во избежание рисков не сдачи объектов в срок.

4. Законопроектом предлагается внести следующие изменения в часть 1 статьи 7 «Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», в результате которых в 2022 году увеличивается общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 182 508 457,88 руб. или менее чем на 1 процентный пункт:

(руб.)

Наименование показатели	Закон о бюджете	Законопроект	Изменения	Изменение в процентных пунктах
1	2	3	4=3-2	5
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета другим бюджетам бюджетной системы РФ, в том числе:	22 129 336 448,48	22 311 844 906,36	182 508 457,88	0,8
Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, из них:	21 977 655 738,48	22 160 164 196,36	182 508 457,88	0,8
дотации	5 386 236 180,03	5 497 452 983,15	111 216 803,12	2,1
субсидии	8 201 082 318,19	-	-	-
субвенции	6 949 804 601,09	7 021 096 255,85	71 291 654,76	1,0
иные межбюджетные трансферты	1 440 532 639,17	-	-	-

Причинами предусмотренного законопроектом увеличения межбюджетных трансфертов на 2022 год (как следует из пояснительной записки к законопроекту) являются:

1) повышение с 01.06.2022 года минимального размера оплаты труда до 15 279,0 рублей и, следовательно, увеличение бюджетных ассигнований:

- по предоставлению дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в сумме 111 216 803,12 руб.;

- по предоставлению субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области:

на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 39 286 260,00 руб.;

на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 30 522 961,33 руб.;

возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в сумме 265 383,43 руб.;

возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в сумме 182 250,00 руб.;

2) увеличение объема распределения Ивановской области субвенции из федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов в сумме 1 034 800,00 руб.

Учитывая вышеназванные увеличения бюджетных ассигнований на 2022 год, законопроект предлагает внести изменения в отдельные таблицы приложения 12 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», уточнив объемы распределения следующих дотаций и субвенций на 2022 год:

Таблица 3 «Распределение дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2022 год»

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
городской округ Вичуга	48 881 841,91	54 559 337,25	5 677 495,34	11,6
городской округ Иваново	335 517 104,50	374 081 270,23	38 564 165,73	11,5
городской округ Кинешма	104 583 652,77	116 533 821,55	11 950 168,78	11,4
городской округ Кохма	16 538 790,27	18 242 001,28	1 703 211,01	10,3
городской округ Тейково	29 391 789,92	32 112 916,35	2 721 126,43	9,3
городской округ Шуя	37 077 227,88	41 334 782,79	4 257 554,91	11,5
Верхнеландеховский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Верхнеландеховское городское поселение	1 036 905,82	1 112 861,90	75 956,08	7,3
Кромское сельское поселение	194 843,42	229 813,84	34 970,42	17,9
Мытское сельское поселение	503 103,16	563 173,53	60 070,37	11,9
Симаковское сельское поселение	257 014,36	275 301,60	18 287,24	7,1
Верхнеландеховский муниципальный район	6 559 661,55	7 493 907,80	934 246,25	14,2
Вичугский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Каменское городское поселение	1 929 963,34	2 099 403,99	169 440,65	8,8
Новописцовское городское поселение	265 474,25	293 957,78	28 483,53	10,7
Старовичугское городское поселение	1 378 555,17	1 607 035,77	228 480,60	16,6
Октябрьское сельское поселение	821 598,49	910 153,12	88 554,63	10,8
Сошниковское сельское поселение	885 762,06	956 283,46	70 521,40	8,0
Сунженское сельское поселение	463 155,15	475 814,50	12 659,35	2,7
Вичугский муниципальный район	18 313 175,25	20 398 019,29	2 084 844,04	11,4
Гаврилово-Посадский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Гаврилово-Посадское городское поселение	3 724 626,07	4 118 654,09	394 028,02	10,6
Петровское городское поселение	938 608,19	999 111,48	60 503,29	6,4
Новоселковское сельское поселение	3 476 467,29	3 875 236,69	398 769,40	11,5
Осановецкое сельское поселение	604 029,73	652 763,66	48 733,93	8,1
Шекшовское сельское поселение	635 752,34	746 270,98	110 518,64	17,4

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Гаврилово-Посадский муниципальный район	20 190 148,56	22 159 736,37	1 969 587,81	9,8
Заволжский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Заволжское городское поселение	3 536 657,28	3 726 547,47	189 890,19	5,4
Волжское сельское поселение	1 007 822,01	1 059 725,33	51 903,32	5,2
Дмитриевское сельское поселение	398 813,76	432 611,20	33 797,44	8,5
Междуреченское сельское поселение	646 617,16	656 744,63	10 127,47	1,6
Сосневское сельское поселение	609 804,91	647 782,95	37 978,04	6,2
Заволжский муниципальный район	24 664 708,95	27 240 264,57	2 575 555,62	10,4
Ивановский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Балахонковское сельское поселение	128 000,00	129 683,36	1 683,36	1,3
Беляницкое сельское поселение	212 950,00	212 950,00	0,00	0,0
Богданихское сельское поселение	183 990,00	183 990,00	0,00	0,0
Богородское сельское поселение	260 810,00	260 810,00	0,00	0,0
Коляновское сельское поселение	341 923,48	341 923,48	0,00	0,0
Куликовское сельское поселение	166 890,00	185 879,02	18 989,02	11,4
Новоталицкое сельское поселение	287 310,00	287 310,00	0,00	0,0
Озерновское сельское поселение	93 960,00	93 960,00	0,00	0,0
Подвязновское сельское поселение	141 320,00	141 320,00	0,00	0,0
Тимошихское сельское поселение	86 000,00	97 284,68	11 284,68	13,1
Чернореченское сельское поселение	118 840,00	118 840,00	0,00	0,0
Ивановский муниципальный район	32 687 003,31	35 914 407,60	3 227 404,29	9,9
Ильинский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Ильинское городское поселение	862 485,05	957 430,14	94 945,09	11,0
Аньковское сельское поселение	1 029 248,79	1 136 853,24	107 604,45	10,5
Ивашевское сельское поселение	387 825,46	422 750,31	34 924,85	9,0
Исаевское сельское поселение	335 676,31	381 882,93	46 206,62	13,8
Щенниковское сельское поселение	402 795,45	441 562,60	38 767,15	9,6
Ильинский муниципальный район	7 498 125,68	8 156 413,13	658 287,45	8,8
Кинешемский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Наволоковское городское поселение	3 220 260,80	3 615 764,38	395 503,58	12,3
Батмановское сельское поселение	291 912,73	316 901,77	24 989,04	8,6
Горковское сельское поселение	406 471,70	422 928,85	16 457,15	4,0
Ласкарихинское сельское поселение	223 361,63	240 574,88	17 213,25	7,7
Луговское сельское поселение	209 250,00	209 250,00	0,00	0,0
Решемское сельское поселение	486 276,55	490 074,35	3 797,80	0,8

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Шилекшинское сельское поселение	317 117,58	323 447,25	6 329,67	2,0
Кинешемский муниципальный район	15 343 348,30	16 964 377,56	1 621 029,26	10,6
Комсомольский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Комсомольское городское поселение	1 825 138,92	2 068 198,36	243 059,44	13,3
Марковское сельское поселение	288 292,76	313 573,63	25 280,87	8,8
Новоусаддебское сельское поселение	840 387,67	891 025,05	50 637,38	6,0
Октябрьское сельское поселение	348 907,73	361 567,08	12 659,35	3,6
Писцовское сельское поселение	1 145 616,06	1 239 171,27	93 555,21	8,2
Подозерское сельское поселение	468 123,03	511 339,34	43 216,31	9,2
Комсомольский муниципальный район	16 874 080,34	17 495 994,36	621 914,02	3,7
Лежневский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Лежневское городское поселение	541 098,78	556 922,96	15 824,18	2,9
Лежневское сельское поселение	470 660,30	495 969,88	25 309,58	5,4
Новогоркинское сельское поселение	331 580,00	331 580,00	0,00	0,0
Сабиновское сельское поселение	327 656,14	338 916,94	11 260,80	3,4
Шильковское сельское поселение	545 063,03	557 722,38	12 659,35	2,3
Лежневский муниципальный район	16 071 924,10	17 917 732,30	1 845 808,20	11,5
Лухский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Лухское городское поселение	389 710,00	389 710,00	0,00	0,0
Благовещенское сельское поселение	507 215,46	551 193,79	43 978,33	8,7
Порздневское сельское поселение	662 119,39	706 659,51	44 540,12	6,7
Рябовское сельское поселение	342 070,31	373 718,68	31 648,37	9,3
Тимирязевское сельское поселение	469 310,61	532 756,26	63 445,65	13,5
Лухский муниципальный район	9 509 353,22	10 391 345,71	881 992,49	9,3
Палехский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Палехское городское поселение	2 303 420,15	2 519 849,39	216 429,24	9,4
Майдаковское сельское поселение	514 968,06	540 919,72	25 951,66	5,0
Пановское сельское поселение	670 505,46	709 214,90	38 709,44	5,8
Раменское сельское поселение	746 110,56	800 302,41	54 191,85	7,3
Палехский муниципальный район	9 066 053,23	9 703 248,60	637 195,37	7,0
Пестяковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Пестяковское городское поселение	739 629,16	835 840,19	96 211,03	13,0
Нижнеландеховское сельское поселение	160 422,06	170 977,03	10 554,97	6,6
Пестяковское сельское поселение	2 171 155,65	2 320 535,93	149 380,28	6,9

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Пестяковский муниципальный район	8 619 166,03	9 329 505,91	710 339,88	8,2
Приволжский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Плесское городское поселение	2 370 891,82	2 939 760,36	568 868,54	24,0
Приволжское городское поселение	7 295 456,39	7 447 368,55	151 912,16	2,1
Ингарское сельское поселение	632 573,94	648 398,12	15 824,18	2,5
Новское сельское поселение	359 230,30	384 548,99	25 318,69	7,0
Рождественское сельское поселение	393 066,06	481 681,49	88 615,43	22,5
Приволжский муниципальный район	22 770 112,21	25 285 601,82	2 515 489,61	11,0
Пучежский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Затеихинское сельское поселение	156 836,36	168 678,64	11 842,28	7,6
Илья-Высоковское сельское поселение	271 082,73	293 425,70	22 342,97	8,2
Мортковское сельское поселение	224 201,52	258 896,19	34 694,67	15,5
Сеготское сельское поселение	354 346,20	396 190,85	41 844,65	11,8
Пучежский муниципальный район	16 152 693,29	17 663 199,71	1 510 506,42	9,4
Родниковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Каминское сельское поселение	705 111,55	760 179,71	55 068,16	7,8
Парское сельское поселение	482 694,01	540 216,11	57 522,10	11,9
Филисовское сельское поселение	465 971,01	551 887,78	85 916,77	18,4
Родниковский муниципальный район	36 186 977,86	39 910 799,59	3 723 821,73	10,3
Савинский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Савинское городское поселение	1 774 783,64	1 989 992,52	215 208,88	12,1
Архиповское сельское поселение	414 785,46	456 475,02	41 689,56	10,1
Вознесенское сельское поселение	658 970,73	759 612,53	100 641,80	15,3
Воскресенское сельское поселение	697 922,12	779 599,51	81 677,39	11,7
Горячевское сельское поселение	282 612,73	301 601,75	18 989,02	6,7
Савинское сельское поселение	169 317,58	181 976,93	12 659,35	7,5
Савинский муниципальный район	14 520 204,02	16 200 414,21	1 680 210,19	11,6
Тейковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Нерльское городское поселение	1 149 573,34	1 219 199,74	69 626,40	6,1
Большеклочковское сельское поселение	518 502,73	537 491,75	18 989,02	3,7
Крапивновское сельское поселение	476 703,03	524 638,11	47 935,08	10,1
Морозовское сельское поселение	608 403,03	665 370,09	56 967,06	9,4
Новогоряновское сельское поселение	318 420,30	356 398,34	37 978,04	11,9
Новолеушинское сельское поселение	347 435,16	353 764,83	6 329,67	1,8

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Тейковский муниципальный район	7 974 994,87	8 614 291,84	639 296,97	8,0
Фурмановский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Фурмановское городское поселение	4 652 108,30	5 145 822,79	493 714,49	10,6
Дуляпинское сельское поселение	276 817,58	283 147,25	6 329,67	2,3
Иванковское сельское поселение	262 688,79	265 853,63	3 164,84	1,2
Панинское сельское поселение	254 390,00	254 390,00	0,00	0,0
Хромцовское сельское поселение	401 939,23	414 598,58	12 659,35	3,1
Широковское сельское поселение	180 950,00	180 950,00	0,00	0,0
Фурмановский муниципальный район	32 586 015,25	36 025 394,14	3 439 378,89	10,6
Шуйский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Колобовское городское поселение	546 755,46	584 733,50	37 978,04	6,9
Афанасьевское сельское поселение	389 910,00	390 197,09	287,09	0,1
Васильевское сельское поселение	965 818,18	1 029 114,91	63 296,73	6,6
Введенское сельское поселение	331 630,30	356 948,99	25 318,69	7,6
Китовское сельское поселение	377 415,15	377 415,15	0,00	0,0
Остаповское сельское поселение	660 233,03	660 233,03	0,00	0,0
Перемиловское сельское поселение	224 140,00	224 140,00	0,00	0,0
Семейкинское сельское поселение	468 364,08	498 985,29	30 621,21	6,5
Шуйский муниципальный район	22 273 961,91	24 790 639,90	2 516 677,99	11,3
Южский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Южское городское поселение	3 406 992,13	3 663 343,89	256 351,76	7,5
Мугреево-Никольское сельское поселение	438 283,04	481 329,97	43 046,93	9,8
Новоклязьминское сельское поселение	392 869,37	397 957,71	5 088,34	1,3
Талицко-Мугреевское сельское поселение	587 206,75	630 322,44	43 115,69	7,3
Холуйское сельское поселение	748 045,76	819 807,02	71 761,26	9,6
Хотимльское сельское поселение	475 909,40	544 523,33	68 613,93	14,4
Южский муниципальный район	26 029 742,82	28 660 987,88	2 631 245,06	10,1
Юрьеvecкий муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Юрьеvecкое городское поселение	395 865,76	440 173,48	44 307,72	11,2
Елнатское сельское поселение	421 503,04	465 810,75	44 307,71	10,5
Михайловское сельское поселение	663 775,76	763 132,03	99 356,27	15,0
Соболевское сельское поселение	1 371 685,46	1 536 256,96	164 571,50	12,0
Юрьеvecкий муниципальный район	22 760 322,94	25 045 346,10	2 285 023,16	10,0
Всего:	1 048 985 780,03	1 160 202 583,15	111 216 803,12	10,6

Таблица 39 «Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
городской округ Вичуга	94 700 567,00	96 101 057,00	1 400 490,00	1,5
городской округ Иваново	1 409 294 517,00	1 426 813 521,00	17 519 004,00	1,2
городской округ Кинешма	246 654 198,00	249 878 808,00	3 224 610,00	1,3
городской округ Кохма	103 808 545,00	105 440 695,00	1 632 150,00	1,6
городской округ Тейково	112 877 008,00	114 455 698,00	1 578 690,00	1,4
городской округ Шуя	195 987 191,00	198 453 965,00	2 466 774,00	1,3
Верхнеландеховский муниципальный район	4 858 268,00	4 939 580,00	81 312,00	1,7
Вичугский муниципальный район	37 058 008,00	37 667 320,00	609 312,00	1,6
Гаврилово-Посадский муниципальный район	26 364 088,00	26 794 840,00	430 752,00	1,6
Заволжский муниципальный район	30 539 072,00	31 036 478,00	497 406,00	1,6
Ивановский муниципальный район	78 343 398,00	79 502 886,00	1 159 488,00	1,5
Ильинский муниципальный район	10 190 080,00	10 359 040,00	168 960,00	1,7
Кинешемский муниципальный район	36 425 376,00	37 022 244,00	596 868,00	1,6
Комсомольский муниципальный район	34 602 000,00	35 167 392,00	565 392,00	1,6
Лежневский муниципальный район	51 697 642,00	52 520 266,00	822 624,00	1,6
Лухский муниципальный район	5 604 544,00	5 697 472,00	92 928,00	1,7
Палехский муниципальный район	16 558 880,00	16 833 440,00	274 560,00	1,7
Пестяковский муниципальный район	7 324 120,00	7 445 560,00	121 440,00	1,7
Приволжский муниципальный район	58 481 857,00	59 370 133,00	888 276,00	1,5
Пучежский муниципальный район	19 497 040,00	19 810 180,00	313 140,00	1,6
Родниковский муниципальный район	90 417 991,00	91 639 021,00	1 221 030,00	1,4

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Савинский муниципальный район	21 748 694,00	22 111 958,00	363 264,00	1,7
Тейковский муниципальный район	9 239 699,00	9 378 035,00	138 336,00	1,5
Фурмановский муниципальный район	92 187 806,00	93 596 396,00	1 408 590,00	1,5
Шуйский муниципальный район	42 633 110,00	43 284 662,00	651 552,00	1,5
Южский муниципальный район	41 408 336,00	42 079 664,00	671 328,00	1,6
Юрьевецкий муниципальный район	23 902 416,00	24 290 400,00	387 984,00	1,6
Всего:	2 902 404 451,00	2 941 690 711,00	39 286 260,00	1,4

Таблица 40 «Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
городской округ Иваново	7 321 210,00	7 426 510,00	105 300,00	1,4
городской округ Тейково	5 350 115,00	5 427 065,00	76 950,00	1,4
Всего:	12 671 325,00	12 853 575,00	182 250,00	1,4

Таблица 41 «Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
городской округ Вичуга	100 204 992,50	100 981 284,33	776 291,83	0,8
городской округ Иваново	1 219 801 903,75	1 229 255 532,41	9 453 628,66	0,8
городской округ Кинешма	243 245 210,50	245 130 864,00	1 885 653,50	0,8
городской округ Кохма	90 441 892,50	91 142 477,33	700 584,83	0,8
городской округ Тейково	104 717 235,75	105 528 626,66	811 390,91	0,8
городской округ Шуя	185 769 694,25	187 209 549,41	1 439 855,16	0,8
Верхнеландеховский муниципальный район	13 695 389,75	13 844 103,34	148 713,59	1,1
Вичугский муниципальный район	82 707 529,00	83 591 246,75	883 717,75	1,1
Гаврилово-Посадский муниципальный район	74 090 942,75	74 817 415,67	726 472,92	1,0
Заволжский муниципальный район	63 278 353,50	63 862 106,00	583 752,50	0,9
Ивановский муниципальный район	291 744 723,00	294 506 800,50	2 762 077,50	0,9
Ильинский муниципальный район	35 739 468,75	36 118 260,16	378 791,41	1,1
Кинешемский муниципальный район	72 826 669,75	73 528 059,75	701 390,00	1,0
Комсомольский муниципальный район	70 523 445,50	71 215 772,92	692 327,42	1,0
Лежневский муниципальный район	101 832 565,50	102 922 222,09	1 089 656,59	1,1
Лухский муниципальный район	30 055 278,00	30 380 818,66	325 540,66	1,1
Палехский муниципальный район	56 928 405,50	57 514 044,16	585 638,66	1,0
Пестяковский муниципальный район	24 300 837,75	24 555 548,92	254 711,17	1,0
Приволжский муниципальный район	70 791 307,50	71 358 048,00	566 740,50	0,8
Пучежский муниципальный район	34 744 273,25	35 047 906,33	303 633,08	0,9
Родниковский муниципальный район	111 343 779,00	112 282 665,84	938 886,84	0,8
Савинский муниципальный район	56 710 576,25	57 316 731,09	606 154,84	1,1
Тейковский муниципальный район	65 566 777,00	66 201 333,25	634 556,25	1,0
Фурмановский муниципальный район	139 277 227,25	140 443 156,17	1 165 928,92	0,8
Шуйский муниципальный район	86 359 496,00	87 283 031,42	923 535,42	1,1
Южский муниципальный район	84 274 248,25	85 051 291,83	777 043,58	0,9
Юрьеvecкий муниципальный район	44 129 484,75	44 535 771,59	406 286,84	0,9
Всего:	3 555 101 707,25	3 585 624 668,58	30 522 961,33	0,9

Таблица 42 «Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области возмещения затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
городской округ Иваново	23 330 714,75	23 486 495,42	155 780,67	0,7
городской округ Кинешма	2 628 877,75	2 649 228,42	20 350,67	0,8
городской округ Шуя	1 237 005,25	1 246 574,42	9 569,17	0,8
Приволжский муниципальный район	1 733 573,50	1 746 979,75	13 406,25	0,8
Шуйский муниципальный район	6 096 516,50	6 162 793,17	66 276,67	1,1
Всего:	35 026 687,75	35 292 071,18	265 383,43	0,8

Таблица 52 «Распределение субвенций бюджетам муниципальных образований Ивановской области на осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами местного самоуправления поселений и городских округов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
городской округ Кохма	1 432 800,00	1 515 650,00	82 850,00	5,8
Верхнеландеховский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Верхнеландеховское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Кромское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Мытское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Симаковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Вичугский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Каменское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Новописцовское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Старовичугское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Октябрьское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Сошниковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Сунженское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Гаврилово-Посадский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Петровское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Новоселковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Осановецкое сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Шекшовское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Заволжский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Волжское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Дмитриевское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Междуреченское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Сосневское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Ивановский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Балахонковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Беляницкое сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Богданихское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Богородское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Коляновское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Куликовское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Новоталицкое сельское поселение	477 600,00	505 300,00	27 700,00	5,8
Озерновское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Подвязновское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Тимошихское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Чернореченское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Ильинский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Ильинское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Аньковское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Ивашевское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Исаевское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Щенниковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Кинешемский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Наволоцкое городское поселение	477 600,00	505 300,00	27 700,00	5,8
Батмановское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Горковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Ласкарихинское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Луговское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Решемское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Шилекшинское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Комсомольский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Марковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Новоусадебское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Октябрьское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Писцовское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Подозерское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Лежневский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Лежневское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Новогоркинское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Сабиновское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Шилыковское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Лухский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Лухское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Благовещенское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Порздневское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Рябовское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Тимирязевское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Палехский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Палехское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Майдаковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Пановское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Раменское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Пестяковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Нижнеландеховское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Пестяковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Приволжский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Плесское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Приволжское городское поселение	716 400,00	757 900,00	41 500,00	5,8
Ингарское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Новское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Рождественское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Пучежский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Пучежское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Затеихинское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Илья-Высоковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Мортковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Сеготское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Родниковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Каминское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Парское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Филисовское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Савинский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Савинское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Архиповское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Вознесенское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Воскресенское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Горячевское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Савинское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Тейковский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Нерльское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Большеклочковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Крапивновское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Морозовское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Новогоряновское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Новолеушинское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Фурмановский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Дуляпинское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Иванковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Панинское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Хромцовское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Широковское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Шуйский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Колобовское городское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Афанасьевское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Васильевское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Введенское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Китовское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Остаповское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Перемиловское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Семейкинское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Южский муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Мугреево-Никольское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Новоклязьминское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Талицко-Мугреевское сельское поселение	238 850,00	252 675,00	13 825,00	5,8
Холуйское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Хотимльское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Юрьеvecкий муниципальный район - поселения, входящие в состав территории района:				
Елнатское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Михайловское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8
Соболевское сельское поселение	95 500,00	101 000,00	5 500,00	5,8

Наименование муниципальных образований	Объем бюджетных ассигнований на 2022 год, руб.		Изменения, руб.	Изменения в процентных пунктах
	Утверждено Законом о бюджете	Предлагается законопроектом		
1	2	3	4	5
Всего:	17 910 300,00	18 945 100,00	1 034 800,00	5,8

Кроме того, предлагается внести изменение в Таблицу 13 «Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на разработку проектов работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на 2022 и 2024 годы», согласно которому сокращается объем субсидии городскому округу Кинешма на 2022 год с 6 498 000,00 руб. до 5 605 000,00 руб. или на 13,7 процентных пункта в связи с уточнением распределения в соответствии с объемом бюджетных ассигнований (как указано в Информационной таблице к законопроекту).

Уточняется Таблица 63 «Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения в безопасное техническое состояние на 2022 год»: субсидию в сумме 2 500 000,00 предлагается распределить не на Ивановский муниципальный район (как в действующей редакции Закона о бюджете), а на Беляницкое сельское поселение Ивановского муниципального района.

5. Законопроект предлагает внести изменения в приложение 5 к Закону о бюджете «Источники внутреннего финансирования дефицита областного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», которые касаются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в 2023 и 2024 года.

Контрольно-счетная палата отмечает, что в законопроекте в Приложении 5 ошибочно не предусмотрены изменения по строке 000 01 00 00 00 00 0000 000 «Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов» в 2023 и 2024 годах на сумму 9 744 575,00 руб. ежегодно. В целях устранения данной ошибки, предлагаем дополнить пункт 6 статьи 1 законопроекта соответствующей нормой.

5. Законопроект предусматривает изменение объема расходов областного бюджета по каждому из 3-х лет, в связи с этим предлагает:

5.1. Внести следующие изменения по программным и непрограммным расходам областного бюджета в Приложение 6 к Закону о бюджете «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ивановской области и не включенным в

государственные программы Ивановской области направлениям деятельности органов государственной власти Ивановской области (государственных органов Ивановской области)), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2022 год»:

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований по программным расходам на 2022 год (руб.),			Динамика роста (сокращения)
		утвержденный Законом о бюджете	предлагаемый законопроектом	изменения	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
ВСЕГО программные расходы:		62 959 328 865,94	62 955 349 649,30	-3 979 216,64	100,0%
Государственная программа Ивановской области «Развитие образования Ивановской области»	0200000000	11 654 083 604,87	11 724 340 459,63	70 256 854,76	100,6%
<i>Подпрограмма «Развитие общего образования»</i>	0210000000	8 703 267 527,36	8 773 524 382,12	70 256 854,76	100,8%
Основное мероприятие «Развитие дошкольного образования»	0210100000	3 095 404 758,09	3 134 873 268,09	39 468 510,00	101,3%
Основное мероприятие «Реализация программ общего образования и государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования»	0210200000	4 699 873 486,00	4 730 661 830,76	30 788 344,76	100,7%
Государственная программа Ивановской области «Экономическое развитие и инновационная экономика Ивановской области»	1000000000	1 514 360 147,22	1 328 907 272,70	-185 452 874,52	87,8%
<i>Подпрограмма «Формирование благоприятной инвестиционной среды»</i>	1010000000	1 387 417 170,18	1 201 964 295,66	-185 452 874,52	86,6%
Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику Ивановской области»	1010100000	1 387 417 170,18	1 201 964 295,66	-185 452 874,52	86,6%
Государственная программа Ивановской области «Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Ивановской области»	1700000000	6 128 829 122,05	6 240 045 925,17	111 216 803,12	101,8%
<i>Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований»</i>	1740000000	5 386 236 180,03	5 497 452 983,15	111 216 803,12	102,1%
Основное мероприятие «Поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов»	1740200000	1 219 985 780,03	1 331 202 583,15	111 216 803,12	109,1%

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований по непрограммным расходам на 2022 год (руб.),			Динамика роста (сокращения)
		утвержденный Законом о бюджете	предлагаемый законопроектом	изменения	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
ВСЕГО непрограммные расходы:		1 504 395 272,38	1 509 409 289,02	5 014 016,64	100,3%

Наименование показателя	Целевая статья	Объем бюджетных ассигнований по непрограммным расходам на 2022 год (руб.),			Динамика роста (сокращения)
		утвержденный Законом о бюджете	предлагаемый законопроектом	изменения	
1	2	3	4	5=4-3	6=4/3x100%
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти Ивановской области и иных государственных органов Ивановской области	4000000000	283 879 552,57	287 858 769,21	3 979 216,64	101,4%
Иные непрограммные мероприятия	4090000000	283 705 319,57	287 684 536,21	3 979 216,64	101,4%
Обеспечение функционирования членов Территориальной избирательной комиссии города Иванова, работающих на постоянной основе (Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами государственными внебюджетными фондами)	4090001360	0,00	1 200 891,89	1 200 891,89	-
Обеспечение функций Территориальной избирательной комиссии города Иванова (Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	4090001370	0,00	1 772 567,75	1 772 567,75	-
Обеспечение функций Территориальной избирательной комиссии города Иванова (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	4090001370	0,00	1 005 757,00	1 005 757,00	-
Реализация полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету	4400000000	17 910 300,00	18 945 100,00	1 034 800,00	105,8%
Иные непрограммные мероприятия	4490000000	17 910 300,00	18 945 100,00	1 034 800,00	105,8%
Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов (Межбюджетные трансферты)	4490051180	17 910 300,00	18 945 100,00	1 034 800,00	105,8%

Аналогичные изменения объемов бюджетных ассигнований на 2022 год внесены законопроектом по соответствующим главным распорядителям средств областного бюджета в Приложение 8 «Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2022 год» к Закону о бюджете.

Как видно из вышеприведенных таблиц, законопроект в рамках непрограммных мероприятий предусматривает выделение бюджетных ассигнований на финансирование расходного обязательства Ивановской области по обеспечению функций Территориальной избирательной комиссии города Иванова и функционирования ее членов на 2022 год в сумме 3 979 216,64 руб. (планируется, что Территориальная избирательная комиссия города Иваново приступит к работе, как государственный орган Ивановской области имеющий статус юридического лица, в сентябре 2022 года).

Бюджетные ассигнования включены в бюджет (учитывая предлагаемые законопроектом изменения в приложение 8 «Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2022 год» к Закону о бюджете) по новому главному распорядителю средств областного бюджета - Территориальная избирательная комиссия города Иванова (код 046). Отметим, что Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» до 1 января 2023 года упраздняются муниципальные избирательные комиссии, а их полномочия по организации и проведению выборов на территории муниципальных образований передаются территориальным избирательным комиссиям. В настоящее время подготовлен и внесен в Ивановскую областную Думу проект закона Ивановской области «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Ивановской области», которым вносятся изменения в Закон Ивановской области от 13.07.2007 № 98-ОЗ «О системе избирательных комиссий в Ивановской области» (устанавливающий вышеуказанное расходное обязательство Ивановской области) в части ликвидации муниципальных комиссий и правового регулирования организации деятельности Территориальной избирательной комиссии города Иванова со статусом юридического лица. Данный проект закона прошел экспертизу КСП без замечаний и предложений по ее результатам (заключение КСП направлено в Ивановскую областную Думу письмом от 18.08.2022 № 01-11/395).

5.2. Внести изменения по непрограммным расходам областного бюджета в Приложение 7 к Закону о бюджете «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (государственным программам Ивановской области и не включенным в государственные программы Ивановской области направлениям деятельности органов государственной власти Ивановской области (государственных органов Ивановской области)), группам видов расходов классификации расходов областного бюджета на 2023 и 2024 годы» и в Приложение 9 к Закону о бюджете «Ведомственная структура расходов областного бюджета на 2023 и 2024 годы» в связи с выделением бюджетных ассигнований на обеспечение функций Территориальной избирательной комиссии города Иванова и функционирование ее членов на 2023 и 2024 годы в сумме 9 744 575,00 руб. ежегодно.

5.3. Внести следующие изменения в Приложение 10 к Закону о бюджете «Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

Раздел подразд ел	Наименование	Изменения объемов бюджетных ассигнований, руб.			Изменения в процентных пунктах		
		на 2022 год	на 2023 год	на 2024 год	на 2022 год	на 2023 год	на 2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕН НЫЕ ВОПРОСЫ	3 979 216,64	9 744 575,00	9 744 575,00	0,1	0,8	0,6
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	3 979 216,64	9 744 575,00	9 744 575,00	14,7	44,3	44,3
0200	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	1 034 800,00	0,00	0,00	5,8	-	-
0203	Мобилизационная и вневоинская подготовка	1 034 800,00	0,00	0,00	5,8	-	-
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬН АЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0,00	0,00	0,00	-	-	-
0400	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	-185 452 874,52	0,00	0,00	-1,5	-	-
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	-185 452 874,52	0,00	0,00	-11,6	-	-
0500	ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0,00	0,00	0,00	-	-	-
0600	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0,00	0,00	0,00	-	-	-
0700	ОБРАЗОВАНИЕ	70 256 854,76	0,00	0,00	0,6	-	-
0701	Дошкольное образование	39 468 510,00	0,00	0,00	1,2	-	-
0702	Общее образование	30 788 344,76	0,00	0,00	0,5	-	-
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	0,00	0,00	0,00	-	-	-
0900	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0,00	0,00	0,00	-	-	-
1000	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	0,00	0,00	0,00	-	-	-
1100	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	0,00	0,00	0,00	-	-	-
1200	СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	0,00	0,00	0,00	-	-	-
1300	ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА	0,00	0,00	0,00	-	-	-
1400	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	111 216 803,12	0,00	0,00	2,0	-	-
1402	Иные дотации	111 216 803,12	0,00	0,00	9,1	-	-
Всего:		1 034 800,00	9 744 575,00	9 744 575,00	0,002	0,02	0,02

**Заместитель Председателя
Контрольно-счетной палаты
Ивановской области**



О.Н. Алисова

**Информация о фактических поступлениях по доходным источникам,
которые не утверждены Законом о бюджете по состоянию на 01.07.2022**

		(руб.)
Код дохода по бюджетной классификации	Наименование показателя	Исполнено за I полугодие т.г.
1	2	3
Правительство Ивановской области		
11607010020050140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации (штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным органом Ивановской области, казенным учреждением Ивановской области)	10 073,60
11607090020000140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации	27 956,75
11610022020052140	Прочее возмещение ущерба, причиненного имуществу, находящемуся в собственности субъекта Российской Федерации (за исключением имущества, закрепленного за бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями субъекта Российской Федерации) (прочее возмещение ущерба, причиненного имуществу, находящемуся в собственности Ивановской области)	17 069 300,00
Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области		
11301992020004130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы от оказания платных услуг	24 643,94
Департамент здравоохранения Ивановской области		
11302992020041130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации (средства, поступающие от возврата учреждениями субсидий на выполнение ими государственного задания прошлых лет)	7 638 750,06
Департамент образования Ивановской области		
11105322020000120	Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации	31 261,10
11705020020006180	Прочие неналоговые доходы субъектов Российской Федерации: прочие неналоговые доходы областного бюджета	10 000,20
Департамент внутренней политики Ивановской области		
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	107 894,18
20402010020000150	Предоставление негосударственными организациями грантов для получателей средств бюджетов субъектов Российской Федерации	94 695,20
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области		
11302992020043130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: доходы от возврата бюджетных средств, предоставленных за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	20 247,44
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	98 766,65
11402023020000440	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу	9 360,00
Департамент управления имуществом Ивановской области		
11302992020041130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации (средства, поступающие от возврата учреждениями субсидий на выполнение ими государственного задания прошлых лет)	14 941,91
11402022020000410	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов государственной власти субъектов Российской Федерации (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации), в части реализации основных средств по указанному имуществу	635 625,00
11402028020000410	Доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, автономных учреждений, находящегося в собственности субъекта Российской Федерации, в части реализации основных средств	3 604 500,00
11406022020000430	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности	329 541,39

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование показателя	Исполнено за I полугодие т.г.
1	2	3
	субъектов Российской Федерации (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации)	
11607090020000140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации	14 189,32
Департамент финансов Ивановской области		
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	3 001,94
11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)	10 284,82
Департамент экономического развития и торговли Ивановской области		
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	45 493,90
Департамент энергетики и тарифов Ивановской области		
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	12 903,53
Департамент дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области		
11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)	26,12
Департамент социальной защиты населения Ивановской области		
11601173010000140	Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав	1 000,00
Департамент спорта Ивановской области		
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	1,00
Служба ветеринарии Ивановской области		
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	1 444,88
Комитет Ивановской области по лесному хозяйству		
11302992020041130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации (средства, поступающие от возврата учреждениями субсидий на выполнение ими государственного задания прошлых лет)	10,02
11302992020043130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: доходы от возврата бюджетных средств, предоставленных за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета	62 115,80
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	168,00
11402022020000440	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов государственной власти субъектов Российской Федерации (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу	21 990,00
Департамент развития информационного общества Ивановской области		
11302992020041130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации (средства, поступающие от возврата учреждениями субсидий на выполнение ими государственного задания прошлых лет)	224 357,66
Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской области		
11302992020044130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов Российской Федерации: прочие доходы	66 725,48
11607040020000140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с договором водопользования в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации	5 854,78
Комитет Ивановской области по обеспечению деятельности мировых судей и гражданской защиты населения		
11402022020000440	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов государственной власти субъектов Российской Федерации (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений субъектов Российской Федерации), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу	47 520,00
11601123010001140	Административные штрафы, установленные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на конституцию Российской Федерации	742 334,01

Код дохода по бюджетной классификации	Наименование показателя	Исполнено за I полугодие т.г.
1	2	3
	Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав (штрафы за нарушение Правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства)	
11607010020050140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации (штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным контрактом, заключенным государственным органом Ивановской области, казенным учреждением Ивановской области)	102 778,20
11607090020000140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным органом субъекта Российской Федерации, казенным учреждением субъекта Российской Федерации	72 951,53
Межрегиональное управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Ивановской и Владимирской областям		
11201041012100120	Плата за размещение отходов производства (пени по соответствующему платежу)	85,09
11201070016000120	Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного нефтяного газа (федеральные государственные органы, Банк России, органы управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации)	232,00
Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Ивановской области		
11601121010001140	Административные штрафы, установленные Главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, налагаемые судьями федеральных судов, должностными лицами федеральных государственных органов, учреждений (штрафы за нарушение Правил дорожного движения, правил эксплуатации транспортного средства)	250,00
Управление Федеральной налоговой службы по Ивановской области		
10501012010000110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	-380 546,14
10501022010000110	Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	-56 902,38
10501050010000110	Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2016 года)	-103 613,68
10503020010000110	Единый сельскохозяйственный налог (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)	-6 042,04
10802020010000110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым конституционными (уставными) судами субъектов Российской Федерации	3 000,00
11301190010000130	Плата за предоставление информации из реестра дисквалифицированных лиц	100,00
Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ивановской области		
11601121010007140	Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, налагаемые судьями федеральных судов, должностными лицами федеральных государственных органов, учреждений (штрафы за нарушения правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, выявленные при осуществлении весового и габаритного контроля на автомобильных дорогах общего пользования регионального, межмуниципального или местного значения)	34 665,20
Управление федеральной службы судебных приставов по Ивановской области		
11610122010001140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году (за исключением доходов, направляемых на формирование дорожного фонда субъекта Российской Федерации, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом субъекта Российской Федерации о раздельном учете задолженности)	13 861,65
ИТОГО:		30 667 798,11